
“生态福地 美丽福州”建设行动方案
（2023—2027年）

福州市人民政府



目 录

一、工作目标 ...................................... 1

二、低碳协同活力强劲的绿色发展样板建设行动 ........ 3

三、绿色和谐生态宜居的美丽城镇标杆建设行动 ........ 4

四、生态富民业兴绿盈的美丽乡村标杆建设行动 ....... 10

五、水清岸绿文盛景美的美丽河湖标杆建设行动 ....... 14

六、人海和谐滩净海碧的美丽海湾标杆建设行动 ....... 20

七、集约循环低碳智慧的美丽园区标杆建设行动 ....... 24
[...]
1．闽江之城城市风景带工程。持续推动老坡更新，加快南

山步道、梅溪滨水自行车栈道（赖下桥至溪口大桥段）等

15 个项目建设，完善森林公园慢道系统，建设绿色生态闽

清。

2.闽清县白中安全文化公园。依托白中镇攸太村攸太广场及

周边现有基础设施，采取改造、提升、植入等方式，融入安

全法律、安全科普教育、防灾减灾和应急救援知识等内容，

建设一个安全生产主题园。

3.梅城印记历史文化街区项目。对梅城镇浮头桥街周边进行

更新改造，打造梅城印记历史文化街区。建成党建馆、历史

文化展示馆、黄乃裳与民主革命展示馆、状元许将展示馆等

多个展馆。建设智慧街区运营管理平台。

4.梅溪休闲栈道建设工程。建设山水连接的生态步道，打造

望得见山、看得见水、记得住乡愁的人文景观。

107744 2023—2027

闽清县政府，市住建

局、市园林中心、市

自然资源和规划局、

市水利局



42

序号 项目名称 子项目名称 建设内容及规模 总投资（万元） 实施周期 责任单位

台江区城市

品质提升工

程

1.“闽江之心”台江码头片区、中亭街廊道、达道河街市升

级改造。实施达道河沿线慢行品质提升（广场及步道改造）、

三通路（三通桥—江滨西大道段）慢行品质提升、“大桥头”

慢行过街优化（江滨西大道和解放大桥北桥头加宽斑马线）

等项目。

2.三宝城周边水系（打铁港河）水质透明度提升工程。采用

建设生态浮岛等方式，将三宝城周边水系（打铁港河）水质

主要指标稳定达地表四类水标准以上。

3.南公园特色历史文化街区周边市政工程。工程包括 3 条市

政道路（中选路（北段）、新港道、水运路），4 座桥梁（其

中 2 座景观桥）以及 1 座人行地下通道（地道暂缓）。

4.台江区老旧小区改造项目。实施疏通或改造雨污水管网、

整修路面、改造公共照明设施、修缮小区围墙等老旧小区改

造项目，进一步美化小区生活环境。

37010 2023—2027 台江区政府

长乐区城市

品质提升工

程

1.森林公园慢道工程。积极推进城市“山—水”步行通廊及

“湖—江—海”步行通廊建设。积极推进滨海新城壶井山—

滨海新城中轴线—滨海新城滨海步行主走廊建设。

2.东湖数字小镇。3A 景区提升工程；言几又文化艺术中心

投入运营，将呈现前所未有的新文化地标。M广场投入使用

并逐步提升建设；福州东湖万豪酒店投入运营；“杏林与尚

迁”两条商业大街投入运营；东湖数字小镇夜色经济；东湖

数字小镇夜景灯光秀；髹美术馆。

3.闽江河口湿地周边水系环境综合治理项目、滨海片区生态

保护和环境治理项目、潭头生态文旅综合体项目、松下现代

607790.52 2023—2027

长乐区政府，市自然

资源和规划局、市园

林中心、市林业局、

市生态环境局、市文

旅局、市工信局，华

能产投（福州）热力

有限公司



43

序号 项目名称 子项目名称 建设内容及规模 总投资（万元） 实施周期 责任单位

纺织城项目、金峰智造总部基地项目。

4.长乐区城乡污水处理工程，新建长乐城区污水厂二厂（4

万吨/天）、潭头污水厂二厂（2 万吨/天），配套污水管网

工程，新建污水管道 498.06 公里。改造罗联乡污水处理站

1座，改造农村生活污水处理设施 7 座。

5.福州滨海新城两库一洞四河工程，完善福州滨海新城区域

防洪排涝体系。

6.长乐区集中供热改造工程暨燃煤锅炉淘汰改造项目，实施

蒸汽管道铺设工程。

连江县城市

品质提升工

程

1.推进粗芦岛船舶修造基地建设，开展电动船舶示范应用。

2.闽江河口湿地周边水系环境综合治理项目、滨海片区生态

保护和环境治理项目、潭头生态文旅综合体项目、松下现代

纺织城项目、金峰智造总部基地项目。

3.加快打造高品质山水城市，在公园绿化、内河整治、排水

管网清疏排查等方面集中力量补短板、锻长板。

348139 2023—2027

连江县政府，市交通

局、市林业局、市生

态环境局、市文旅

局、市工信局、市住

建局、市园林中心

闽侯县城市

品质提升工

程

1.深化“护河爱水、清洁家园”专项行动，建设溪源泄洪洞、

闽江下游防洪六期等项目，持续提升大县城、大学城、汽车

城品质，高水平建设“闽江之滨”城市风景带。

2.城关污水厂三期扩建主要建设内容：粗格栅及进水提升泵

房、细格栅及旋流沉砂池、生化池、二沉池、二次提升泵房

及污泥泵房、鼓风机房及配电间、除臭装置等；污泥浓缩池、

污泥调理池、污泥脱水机房、辅助生产用房等。政府配套工

程包括进厂主干管及电源外线路等。

3.福建省固体废物处置有限公司 2.4 万吨物料尾渣资源化

130698.2 2023—2027

闽侯县政府，市住建

局、市水利局、市生

态环境局、市水利

局、市文旅局，福建

省固体废物处置有

限公司、市振兴乡村

集团、闽侯县振兴一

乡村集团有限公司



44

序号 项目名称 子项目名称 建设内容及规模 总投资（万元） 实施周期 责任单位

利用技改项目，主要建设 2.4 万吨物料尾渣资源化利用技改

车间、公用工程以及室外配套工程。

4.福州市江北城区山洪防治及生态补水工程，利用截洪坝将

山洪水通过排洪支洞汇入主隧洞，再从西线浦口、东线魁岐

两个出口排往闽江，拦截山洪进城，防止造成内涝。该工程

西起闽江北港北岸淮安大桥边的浦口，东至鼓山魁岐，总长

约 29.92 千米。

仓山区城市

品质提升工

程

1.福州市义序片区水环境质量提升，修复水网绿网，重塑河

道生态空间，打造河岸生态景观，提升改善片区生态基底，

助力福州内河“美丽河湖”建设，项目共包括 3个子项目，

包括福州市义序片区水生态环境综合治理项目、福州市绿色

环保产业综合开发项目、义序河滨水温泉康养综合体项目。

2.下洋河（清凉山排洪渠）综合整治工程，清凉山排洪渠位

于三江口片区，规划全长 762m，设计河宽 6m，河底标高 3.05

—3.25m，两侧绿化带各 0—50m 宽。西起福泉高速箱涵，过

岐阳三路，向东汇入马杭洲河。

523480 2023—2027

仓山区政府、市生态

环境局、市住建局，

福州水务集团有限

公司

福清市城市

品质提升工

程

1.福清滨江休闲带工程，建设约 8.72 平方公里公园、34 公

里休闲步道，打造成集人文、生态、文旅为一体的综合性滨

江休闲带，重塑“风吹稻花香两岸”的秀美风光。

2.大北溪流域综合治理工程。将洪宽三路至龙江现状敷设于

河道内的主干管废除，沿河堤内岸上重建污水主干管，新建

污水主管长 10.7 千米；中心城区雨污分流改造，新建雨污

水管网约 69 千米，洪宽片区管网修复补齐约 15 千米，以解

决片区雨污混排的问题，提升河道水质，提升管道内部污水

327852 2023—2027

福清市政府、市自然

资源和规划局、市住

建局、市园林中心



45

序号 项目名称 子项目名称 建设内容及规模 总投资（万元） 实施周期 责任单位

浓度，降低污水处理厂运行负荷。

3.东门河水系整治工程。主要建设内容共分三块，其一为对

现状东门街进行拓宽改造；其二为对现状东门河（一拂街至

江滨路段）河道进行拓宽改造，其三为新建一座东门河污水

处理中心。

4.开展江阴化工应急救援基地建设工程，针对原应急管理平

台薄弱环节结合国家相关标准进行提标改造，针对性采购配

备必需的应急装备（车辆）物资和救灾物资，配套建设基础

消防训练设施、化工模拟训练装置区、新建救灾物资综合储

备库，实现园区双回路环网供电、双电源网络的构架，实现

西部化工区封闭化管理，配套建设危险化学品运输车辆专用

停车场。

罗源县福港

罗源湾公共

运输廊道工

程

项目主要建设连接碧里作业区与金港工业区的输送廊道、相

应的水电等配套设施及生产辅助建筑物等设施，用地面积

128763 平方米，全长 7.78 千米，其中隧道段 2.452 千米，

架空廊道段 5.16 千米，地面段 0.168 千米。

123446.31 2023—2027

罗源县政府，福建福

港廊道运输有限公

司

晋安区城市

品质提升工

程

1.福州市晋安区北峰片区生活污水治理项目，对晋安区居民

生活污水处理工程进行新建及修复，具体为新建、改建污水

处理站 26 座，新建化粪池 24 座，新建隔油池 2座，现有污

水处理设施监测改造 13 座，污水处理站人工湿地的复种 7

座。生活污水收集工程，新建污水管长约 76.2 千米，检查

井及三通清扫口 1385 座，项目完工后日污水处理站处理规

模可达 2769 立方米/天。

2.福州市江北城区山洪防治及生态补水工程，利用截洪坝将

74210 2023—2027

晋安区政府、市生态

环境局、市水利局，

市振兴乡村集团



46

序号 项目名称 子项目名称 建设内容及规模 总投资（万元） 实施周期 责任单位

山洪水通过排洪支洞汇入主隧洞，再从西线浦口、东线魁岐

两个出口排往闽江，拦截山洪进城，防止造成内涝。该工程

西起闽江北港北岸淮安大桥边的浦口，东至鼓山魁岐，总长

约 29.92 千米。

高新区城市

品质提升工

程

1.福州市闽侯县大学城污水处理厂三期扩建工程。土建规模

按 7 万吨/日建设，新建格栅及沉砂池、AAO 生化反应池、

二沉池、高效沉淀池、滤布滤池、紫外消毒池等污水处理及

其相关配套设施。建成后，设备全部安装到位全厂处理规模

将达到 12 万吨/日。

2.高新区 10000 吨／日临时分散式污水处理设施，建设临时

生活污水处理设施，设计规模为 10000 吨／日，主要内容包

括一体化污水处理设施、辅助设备间、进出水管、设备基础

等。

3.两园新建分散式污水处理设施，新建一座设计处理能力为

1000 吨/日的分散式污水处理设施。

4.南屿镇集镇区生活污水治理市场化项目，新建污水主干管

长约 13.6 公里、接户管长约 36 公里，检查井 743 座、泵站

设备 5 座，管槽开挖回填、路面破除修复、接户井建设以及

河道施工围堰等。

5.南港南岸防洪二期工程设计防洪标准为 100 年一遇，工程

等别为 II 等，主要建筑物级别为 2 级，剩余建设内容包括

防洪堤加高加固长约 3.6 千米，防洪堤堤型有土堤、钢筋混

凝土挡墙堤。

57077 2023—2027 高新区管委会



47

序号 项目名称 子项目名称 建设内容及规模 总投资（万元） 实施周期 责任单位

马尾区城市

品质提升工

程

1.福州市马尾区魁峰排涝二站，建设内容主要包括新建林浦

水闸和魁峰排涝二站泵站。

2.马尾区亭江镇排洪渠整治工程(亭江中心区山洪排涝工程

二期），本工程主要建设内容包括排洪渠护岸工程、塘坝工

程、排洪隧洞和节制闸工程。

3.福州开发区长安片区防洪排涝工程，新建 3 座雨水泵站，

铺设约 1.5 千米雨水管、污水管道 330 米及泵站管理房、变

电房等相关附属工程。

4.马尾区大气综合治理项目。马尾区中国石化销售股份有限

公司福建福州石油分公司（兴闽油库）、马尾区中石化（森

美）福建石油红山油库汽油储罐改造。中国石油天然气股份

有限公司福建福州销售分公司马尾油库储罐改造、油库智能

化提升改造、安装 VOCs 在线监控。大通新材 VOCs 治理提升

改造项目。福州市马尾区福建省大地管桩有限公司燃煤锅炉

改燃天然气工程。

59661 2023—2027

马尾区政府、福州经

济技术开发区管委

会，市水利局

5
美丽蓝天

守护工程

大气环境综

合治理工程

1.油烟污染防治工程，加强餐饮油烟、恶臭异味治理。持续

推进全市餐饮业油烟污染治理，加强油烟在线监控设备安

装，油烟高效净化设施安装。

2.车船清洁化工程。加强移动源监管能力建设，严格实施机

动车新车国六排放标准、船舶发动机第二阶段排放标准，加

快淘汰国三及以下排放标准汽车，推进老旧车辆及高污染、

高耗能的客船、老旧运输船舶淘汰。推动氢燃料电池汽车示

范应用，有序推广清洁能源汽车。进一步推进城市地面公交、

公务用车电动化进程，全市建成公共充电桩 2.27 万个，智

— 2023—2027

各县（市）区政府、

高新区管委会，市生

态环境局、市市场监

督管理局、市城管

委、市商务局、市资

源规划局、市住建

局、市交通局、市公

安局、市财政局、市

发改委、市工信局



48

序号 项目名称 子项目名称 建设内容及规模 总投资（万元） 实施周期 责任单位

能充电站 100 座。

3.开展加油站三次油气回收治理等 VOC 治理设施建设工作。

6

城区生态

保护与修

复工程

山水福道网

建设与生态

保护修复综

合工程

1.山水福道网工程，深入推进全域治水，串山连水实施 23

条内河旅游河湖水系开发、闽江北岸全线贯通提升、福州郊

野生态旅游、金牛山－金鸡山步道等一批福道项目，建成

1000 公里山水福道网（含 100 公里水上福道），彰显福州

山水城市特色。

2.开展中心城区环境整治提升行动，建立旧城区管网巡查修

复机制，新改建一批污水处理项目，建设起步溪、护国溪流

域浅滩湿地 2.4 万平方米、河湖缓冲带 10 万平方米、生态

沟渠 3 公里、生态护岸 2 公里、生态浮岛 50 个，雕琢精致

品质城市。

3.推进内河内湖内源污染治理和生态修复，实施生态清淤、

生态补给与生态调配，推广自然护岸、植物护岸等生态护岸

模式，增强河湖自净功能，形成河畅水清岸绿景美的内河内

湖网络。通过实时绿水工程、河道清淤工程、河道综合整治

工程，改变生态景观，提升城市品味。

220000 2023—2027

市辖各区政府、高新

区管委会，市住建

局、市自然资源和规

划局、市水利局、市

联排联调中心

7

绿色生态

社区建设

工程

社区公园园

林建设工程

1.城市公园工程。展城区公园改造提升行动，实施城区全民

健身公园、小汤山林荫休闲步道等园林绿化提升工程，打造

高标准绿色生态景观带，进一步增添城区活力魅力。

2.园林绿化提升工程。结合城市建设和品质再提升等工作，